sionis indigeat; sed quia homines indigeant, ne vide-
 licet hoc ipsum Dei verbum eripiat, ac
 pro salutari doctrinae cibo, virus perniciosi substitua-
 tur erroris. Qui autem propriam ac praecipuam reli-
 gionis veritatemque defensionem in usu gladii sitam
 arbitretur (cum ea subsidiaria tantummodo, atque sub-
 feruens rationi & sermoni defensio sit) ita fallitur in
 genere defensionis proprio atque primario, ut olim
 tyranni Principesque Gentilium; qui cum sentirent
 nihil esse in rebus humanis religione praestantius,
 eamque summa vi oportere defendi, uti in ipsa reli-
 gione, sic & in ipsa defensionis propria ratione falle-
 bantur. Defendenda enim religio est (inquit Lactan-
 tius) non occidendo, sed monendo; non saevitia, sed
 patientia; non scelere, sed fide. Illi autem cum nihil
 ratione valerent, & idola sua, deorumque multitudi-
 nem defendere disputando erubescerent, saeviendo
 & trucidando superare contendebant. Ecclesia vero,
 penes quam praecipua propriaque religionis propu-
 gnandae facultas est, contra errorem, ratione; contra
 stultitiam, sapientiae; contra impietatem, pietatis; con-
 tra furorem & vim, patientiae armatura munitur. nec
 tamen subsidia sua negligens, Christianorum etiam
 Principum, hoc est, mater filiorum suorum, opere im-
 plorat. Quamvis enim regnum Dei non sit de hoc
 mundo, tamen quamdiu in mundo versatur, & com-
 muni cum ceteris hominibus mortalitatis conditione
 tenetur, multis eget mundi rebus ad sui conseruatio-
 nem. Alioquin si, quonia de hoc mundo non est, mun-
 danis non debet uti praesidiis, neque igitur cibo &
 potu, neque domiciliis, neque affinitatibus & cogna-
 tionibus, neque ciuitatibus, & ciuitatum legibus, alijs-
 que rebus ad mundi huius figuram pertinentibus uti
 debeat. omnia enim haec de hoc mundo sunt, cum
 tamen regnum Dei non sit de hoc mundo. Licebit &

hoc ex vnius Apostoli exemplo æstimare, qui ad regnum Christi pertinebat, & iam, quatenus Christi feruus, de hoc mundo esse desierat. Ille ergo nunquam propterea mundi præsidis sibi vtendum esse putauit ad sui defensionem? Nonne & Cæsarem appellauit, & militem armatum, à quo deduceretur, accepit? Neque verò id fecit vt seipsum sibi temporaliter, sed vt alijs, quibus adhuc in regno Dei ministerium eius necessarium erat, conseruaret. Quid igitur illa Pauli, non vt hominis vnius, sed vt Apostoli Christi, multisque adhuc vsui ad salutem æternam capeßendam futuri, nisi regni Christi existimanda est fuisse defensio? vt enim quæ Regis, eadem regni defensio est; ita defensio tanti Apostoli, profectò ad regni Dei defensionem protectionemque pertinebat. Neque verò ad hoc Christus protulit, regnum suum non esse de hoc mundo, vt significaret, suum regnum præsidis secularibus nunquam oportere defendi; sed vt ostenderet, quamuis Rex esset, nihil tamen esse mirandum, si non seculi regum more, præsidio militari stipatus, præsertim inter hostes, incederet. Non enim regnum suum eius esse rationis & conditionis, cuius sint regna mundi. Quod si ita esset (quemadmodum Pilatus nullam aliam regnandi rationem animo facile concipiebat) tunc (inquit) ministri mei decertarent pro me, ne traderer Iudæis. Sed regnum meum non est quale huius mundi. humilitatem præ se fert, non potentie ostentationem; mansuetudinem, non terrorem: nec sunt Ecclesiæ ministri proprii, milites; nec arma, ferrum & lanceæ. Sed quamuis regnum Christi non sit de hoc mundo, & ideo neque eius propria defensio, quæ secularibus fit armis: tamen regnum huius mundi, quando reges Christiani sunt, officiosissimè religiosissimi neque regno Christi famulatur, vt quod proprijs sibi telis atque armis, quæ Dei sunt verbum & innocen-